
ANO XXXVI                 N.º 120                31/07/2006 





 
 

 SUMÁRIO 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 028 (VINTE E OITO) PÁGINAS CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 
 
 
 
 
SEÇÃO I: 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL..............................................................................................................002 
 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR........................................................................................................................003 
 
PARTE 2: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DDRH..................................................................................................................................................................................022 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MMI, EGG, IACS...............................................................................................................................................................023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 

   
   

   



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.003270/06-87 
 
INSTRUMENTO: Convênio. 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Instituto de Olho no Futuro. 
 
OBJETO: Parceria entre a UFF e o INSTITUTO DE OLHO NO FUTURO visando a implantação e o 
desenvolvimento dos programas de extensão, nas áreas de LÍNGUAS (INGLÊS, ESPANHOL, 
FRANCÊS, PORTUGUÊS) e INFORMÁTICA, junto às unidades acadêmicas da UFF situadas nas 
cidades de Campos dos Goytacazes, Pinheiral e Quissamã. 
  
PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses a partir da assinatura. 
 
DATA: 03 de julho de 2006. 
 
RESOLUÇÕES: CEP nº 96/2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e LUIS CARLOS COELHO DE MEDEIROS, Presidente do Instituto de Olho no 
Futuro. 
 

 
P U B L I Q U E – S E 

 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 
 

PORTARIA Nº 35.362 de 17 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004619/03-55 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 18/06/2006, JOANA D’ARC, Matrícula SIAPE nº 278736, da função de Chefe 
do Serviço de Análise Processual da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de 
Administração de Pessoal da Superintendência de Recursos Humanos, para a qual foi designada através 
da Portaria nº 32.074, de 03/12/2003. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

PORTARIA Nº 35.363 de 17 de julho de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.004619/03-55, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 19/06/2006, JOANA D’ARC, Técnico em Assuntos Educacionais, código 
701.079, Matrícula SIAPE nº 278736, para exercer a função gratificada de Chefe do Serviço de Análise 
Processual da Divisão de Direitos e Vantagens do Departamento de Administração de Pessoal da 
Superintendência de Recursos Humanos - código FG-05. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 04 

 
 

PORTARIA Nº 35.364 de 17 de julho de 2006. 
 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.079410/06-98, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 11/05/2006, LUIZ CARLOS FERREIRO LAIT, cedido do Ministério da Saúde, 
Matrícula SIAPE nº 641549, para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Arquivo e 
Estatística do Serviço de Documentação Médica da Coordenação de Serviços Técnicos Auxiliares do 
Hospital Universitário Antônio Pedro do Centro de Ciências Médicas - código FG-05. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.365 de 17 de Julho de 2006 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 23069.007485/06-77, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 27/06/2006, MARIA ISABEL MANSUR DA SILVA, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1467018, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Subcoordenadoria de Apoio ao Estágio Curricular da Coordenadoria de Apoio ao Ensino de 
Graduação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - código FG-04. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 35.374 de 21 de julho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o Art. 12 e o § 4º do Art.o 15, da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, de acordo com as 
diretrizes estabelecidas pelo Decreto nº.5.824, de 29 de junho de 2006 e pela Portaria MEC nº 09, de 29 
de junho de 2006, e ainda, tendo em vista a Decisão do Conselho Universitário nº.59/2006, de 12 de 
julho de 2006, no Processo nº 23069.007633/2006-53,  

 
RESOLVE: 

 
1- Incluir na Portaria nº 35.347 de 12/07/2006, publicada no BS nº 108 (suplementar) de 12/07/2006, 
seção 2, páginas de 01 a 159, que trata da Homologação do Enquadramento por Nível de Capacitação e 
a concessão do Incentivo à Qualificação dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos, de que tratar a Lei nº 
11.091, de 12 de janeiro de 2005, na forma dos anexos I e II, desta Portaria.  
 
2- Os efeitos decorrentes do enquadramento por Nível de Capacitação e da concessão do Incentivo à 
Qualificação vigoram a partir de 1º de janeiro de 2006 e 1º de julho de 2006, respectivamente. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
   

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 06 

 

 

 
RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO 

DA 2ª FASE DO PCCTAE (14/7/2006) 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

Anexo I 

Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Matrícula Nome Código Descrição Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Portaria 
Publicada em 

DOU 

Nível 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão 
Vencimento 

% de incentivo 
a qualificação  

305575 
ADELMO 
MENDONCA DE 
SOUZA 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 12 33.755 - 

13/4/2005 E I 12 -  

307869 ALEXANDRE 
CARDOSO 701064 ODONTOLOGO E I 14 33.755 - 

13/4/2005 E III 14 -  

1090754 ANDREA VIDEIRA 
ASSAF 701064 ODONTOLOGO E I 6 33.755 - 

13/4/2005 E IV 6 15  

310219 ANTONIA MARIA 
PINHEIRO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 10 33.755 - 
13/4/2005 E I 10 10  

305597 BEATRIZ BARBOSA 
DE SOUZA 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 12 33.755 - 
13/4/2005 E I 12 -  

307223 
BENARIA FERREIRA 
COELHO DA 
VISITACAO 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 10  

308365 CARLA RAMALHO 
DE MORAES 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 10  

303138 DENILZA BORGES DE 
SA 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 10  

1186831 
DEUILTON DO 
NASCIMENTO 
BARBOZA 

701064 ODONTOLOGO E I 5 33.755 - 
13/4/2005 E I 5 10  

777849 
EDUARDO 
HENRIQUE DE 
CASTRO ARAUJO 

701062 
ANALISTA DE 
TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO 

E I 14 33.755 - 
13/4/2005 E IV 14 15  

308506 ELIANA DE VARES 
CACAO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 -  

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 07 

 
 

6302786 ELIANE DE 
CARVALHO BELEM 701064 ODONTOLOGO E I 10 33.755 - 

13/4/2005 E I 10 -  

627814 ELZA BRITO DE 
SOUZA SANTOS 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 12 33.755 - 
13/4/2005 E I 12 10  

307835 FERNANDO SERGIO 
DA SILVA FERREIRO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 14 33.755 - 
13/4/2005 E I 14 10  

311051 FRANCIMAR 
CARVALHO 701031 ENGENHEIRO-

AREA E I 16 33.755 - 
13/4/2005 E II 16 15  

303455 GILBERTO 
BARCELOS SOUZA 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 -  

306994 JARBAS FARIAS 
LEAL 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 15 33.755 - 
13/4/2005 E I 15 -  

1092844 JOAO ALVARO 
COSTA DIPPOLITO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 6 33.755 - 
13/4/2005 E I 6 -  

1067560 JOAO BOSCO MOURA 
LHAMAS 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 6 33.755 - 
13/4/2005 E I 6 10  

306236 JOSE ADMILSON 
CAVALCANTE 701200 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D I 12 33.755 - 
13/4/2005 D III 12 10  

303627 LEONIDIA VIEIRA 
ANTUNES 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E IV 11 10  

308731 LUCIANE FRANCO 
DE SOUZA 701064 ODONTOLOGO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E IV 11 -  

303003 LUIZ CARLOS 
MACIEL NOVAES 701064 ODONTOLOGO E I 10 33.755 - 

13/4/2005 E I 10 10  

306602 
MARCIA CRISTINA 
GONZAGA ESPER 
FERREIRA 

701064 ODONTOLOGO E I 12 33.755 - 
13/4/2005 E I 12 10  

305557 MARCIA DE SOUZA 
ANTUNES 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 12 33.755 - 
13/4/2005 E I 12 15  

306044 MARCIA TEREZA DE 
OLIVEIRA CAETANO 701064 ODONTOLOGO E I 12 33.755 - 

13/4/2005 E I 12 15  

305156 MARGARETH DE 
OLIVEIRA TIMOTEO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 12 33.755 - 
13/4/2005 E I 12 10  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 08 

 
 
 

303008 MARIA BARBARA 
MONACO SANTOS 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 10 33.755 - 
13/4/2005 E I 10 10  

307874 
MARIA DE FATIMA 
LEAL MANHAES DE 
SA 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 14 33.755 - 

13/4/2005 E I 14 10  

303507 
MARIA DO CARMO 
MANHAES 
PESSANHA 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 -  

302954 
MARILENA 
AMBROZIO DA 
SILVA 

701064 ODONTOLOGO E I 13 33.755 - 
13/4/2005 E I 13 10  

307259 NELISE GONCALVES 
DUARTE E DUARTE 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 -  

1084350 NILO JORGE PICCOLI 701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 6 33.755 - 

13/4/2005 E I 6 10  

302807 NILTON CESAR 
LEIRIA COSTA 701064 ODONTOLOGO E I 10 33.755 - 

13/4/2005 E I 10 10  

307180 NILTON JOSE DE 
ARAUJO MACHADO 701200 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO D I 10 33.755 - 
13/4/2005 D I 10 15  

306515 NIZE MERCANTI 
KNUST 701064 ODONTOLOGO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 10  

304803 REGINA CARMEN 
ESPOSITO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 10  

307735 REGINA LUCIA DE 
OLIVEIRA CAETANO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 14 33.755 - 
13/4/2005 E I 14 15  

307741 ROSARIA SUELY 
PEREIRA ROSA 701064 ODONTOLOGO E I 14 33.755 - 

13/4/2005 E IV 14 15  

310285 
SEBASTIAO JOSE 
VELOSO DA 
SILVEIRA 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 10 33.755 - 

13/4/2005 E I 10 10  

302975 SELMA RODRIGUES 
DE CASTILHO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 4 33.755 - 
13/4/2005 E I 4 20  

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 09 

 
 

308576 
SILVIA REGINA DE 
VASCONCELOS 
SALES 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 10  

1077136 
SONIA APARECIDA 
GONCALVES DE 
JESUS 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 6 33.755 - 

13/4/2005 E I 6 10  

209930 SONIA CRISTINA DE 
SOUZA GRACA 701064 ODONTOLOGO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 10  

304046 SUELI FONSECA 
PIMENTEL 701064 ODONTOLOGO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E IV 11 10  

306932 SYLVIO LUIZ COSTA 
DE MORAES 701064 ODONTOLOGO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 10  

308637 
TANIA MARA 
SANTOS 
ALVARENGA 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 10  

756447 
TERESINHA DE 
JESUS FERNANDES 
CORNELIO 

701064 ODONTOLOGO E I 12 33.755 - 
13/4/2005 E I 12 -  

1092846 VALDO ANTONIO 
OLIVEIRA DA SILVA 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 6 33.755 - 
13/4/2005 E IV 6 -  

305748 VERA LUCIA REIS 
BELCHIOR 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 11 33.755 - 
13/4/2005 E I 11 10  

1460491 VIVIANE BASTOS 
PINHEIRO 701064 ODONTOLOGO E I 1 33.755 - 

13/4/2005 E I 1 -  

305344 WALLACE 
SALDANHA ARAUJO 701064 ODONTOLOGO E I 14 33.755 - 

13/4/2005 E I 14 10  

1460439 WALTER JUNIO DA 
SILVA VIEIRA 701053 MUSICO E I 1 33.755 - 

13/4/2005 E I 1 -  

307169 WANIA RIBEIRO 
SANTANA 701029 ENFERMEIRO-

AREA E I 16 33.755 - 
13/4/2005 E I 16 10  

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 010 

 
 

 

 
RELATÓRIO DE REPOSICIONAMENTO 

DA 2ª FASE DO PCCTAE (14/7/2006) 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

 

Anexo II 

Servidor Cargo 1ª fase do PCCTAE 2ª fase do PCCTAE 

Matrícula Nome Código Descrição Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Portaria 
Publicada em 

DOU 

Nível 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão 
Vencimento 

% de incentivo 
a qualificação  

309727 ALCYR GONCALVES 
DE AMORIM 701204 DESENHISTA DE 

ARTES GRAFICAS D I 15 33.755 - 
13/4/2005 D I 15 -  

303079 CRESUS VINICIUS 
DEPES DE GOUVEA 701064 ODONTOLOGO E I 16 33.755 - 

13/4/2005 E IV 16 15  

6303289 EDNA MELLO 
THOMAS 701064 ODONTOLOGO E I 4 33.755 - 

13/4/2005 E IV 4 -  

305070 EDSON JUNIOR 
MATIELO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 10 33.755 - 
13/4/2005 E I 10 10  

303083 EDUARDO AUGUSTO 
DE SOUZA BASTOS 701064 ODONTOLOGO E I 15 33.755 - 

13/4/2005 E I 15 10  

303422 EVAN DE SOUZA 
FALCAO 701064 ODONTOLOGO E I 16 33.755 - 

13/4/2005 E I 16 10  

307600 GENITA GOMES DE 
MENEZES 701233 TECNICO EM 

ENFERMAGEM D I 9 33.755 - 
13/4/2005 D II 9 -  

307639 HELOISA SIQUEIRA 
PACHECO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 9 33.755 - 
13/4/2005 E I 9 -  

303102 JOAO BAPTISTA 
CURY 701064 ODONTOLOGO E I 16 33.755 - 

13/4/2005 E I 16 10  

306656 JOSE TARCIZIO 
DUARTE 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 14 33.755 - 
13/4/2005 E I 14 10  

306658 
MARIA ERBENE 
AMORIM MELO 
ALVIM 

701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 10 33.755 - 

13/4/2005 E IV 10 10  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006                                                    SEÇÃO II                                                                             PÁG. 011 

 
 
 

309895 
MARIA JOSE DE 
SOUZA COUTINHO 
GOMES 

701064 ODONTOLOGO E I 16 33.755 - 
13/4/2005 E I 16 10  

305646 MARILENE NUNES 
COUTINHO 701034 FARMACEUTICO-

HABILITACAO E I 9 33.755 - 
13/4/2005 E I 9 -  

309881 MAURICIO TINOCO 
MATHIAS 701064 ODONTOLOGO E I 16 33.755 - 

13/4/2005 E I 16 10  

303136 NILLO MACEDO 
LOPES 701015 CONTADOR E I 12 33.755 - 

13/4/2005 E I 12 -  

305663 ROBERTO MENDES 
PAIVA 701064 ODONTOLOGO E I 11 33.755 - 

13/4/2005 E I 11 15  

305769 SANDRA FARIA DA 
MOTA 701064 ODONTOLOGO E I 12 33.755 - 

13/4/2005 E I 12 -  

306603 SHIRLEY DE SOUZA 
PINTO 701064 ODONTOLOGO E I 7 33.755 - 

13/4/2005 E IV 7 10  

304000 SIDNEY GOMES 701034 FARMACEUTICO-
HABILITACAO E I 13 33.755 - 

13/4/2005 E I 13 15  

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.375 de 21 de julho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do processo nº 
23069.004036/06-77, 
 

RESOLVE: 
 
1- ALTERAR na Portaria nº 24.153 de 14/01/97, publicada no D.O.U. de 23/01/97 e no Boletim de 
Serviço nº 19, de 28/01/97, 
 
 EXCLUIR: 
 
FG-4: Diretor da Divisão de Referência Legislativa da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos. 
 
 
 INCLUIR: 
 
FG-4: Chefe da Coordenadoria de Apoio a Programas e Projetos da Pró-Reitoria de Assuntos 
Acadêmicos. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.376 de 21 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no que 
dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC n° 475 de 
26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar CLAUDIA OSSANAI OURIQUE, Professor Adjunto, redistribuída do Quadro Permanente da 
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para o desta Universidade, no Departamento de 
Engenharia Química, integrante do Centro Tecnológico. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.377 de 21 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, com base no que 
dispõem a Lei n° 7596 de 10.04.87, o Decreto n° 94.664/87, o Artigo 27 da Portaria/MEC n° 475 de 
26.08.87 e a Lei n° 8.112 de 11.12.90. 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar JORGE EDUARDO DA SILVA OURIQUE, Professor Adjunto, redistribuído do Quadro 
Permanente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, para o desta Universidade, no 
Departamento de Engenharia Química, integrante do Centro Tecnológico. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.379 de 21 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991, e o que consta do Processo nº 23069.007884/06-38, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, no período de 24/07/2006 a 28/07/2006, CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA, 
Assistente em Administração, código 701200, Matrícula SIAPE nº 307713, como Substituto Eventual 
do Cargo de Direção de Diretor do Departamento de Administração de Pessoal da Superintendência de 
Recursos Humanos - código CD-03. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 120   31/07/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº 35.384 de 21 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o § 1º do artigo 19, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 
subsequente, e o Artigo 18, da Lei 11.233 de 22 de dezembro de 2005, publicada no DOU de 23 
subsequente, tendo em vista o Parecer nº 03/2006, do Conselho Universitário exarado no Processo nº 
23069.003666/2006-24,  

 
RESOLVE: 

 
1- Incluir na Portaria nº 34.772 de 17/03/2006, publicada no DOU nº 54 de 20/03/2006, seção 2, 
páginas de 14 a 17, referente ao Enquadramento, que trata a Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, 
que trata da Homologação do Enquadramento dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos, constante do quadro em 
anexo. 
 
2- Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria vigoram a partir de 
23 de dezembro de 2005. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 
    

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006                                              SEÇÃO II                                                                                       PÁG. 015 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Processo nº 23069.003666/2006-24 

 

Anexo à PORTARIA Nº  35.384  de 21  de julho  de 2006.  
ANEXO I  

 
Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em  23/12/2005 - PCCTAE  

Matrícula Nome do Servidor 
Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 

Classificação 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 

1307834 AMABEL SILVA MOTTA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO S III ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D I  14 

 
 
 
 
 
 

  
  

ANEXO III  
 

Situação até 28/02/2005 - PUCRCE Situação em 01/03/2005 - PCCTAE  
Matrícula Nome do Servidor 

Cargo  Classe Padrão Cargo  Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

6310152 OSMARINO GOMES PEREIRA TÉCNICO EM ARTES GRAFICAS S     III TECNICO EM ARTES GRAFICAS D I  13 

305923 ANTONIO JORGE TRAJANO DE SÁ CONTINUO S      III CONTINUO C I 14 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº 35.386 de 24 de julho de 2006. 
 
 
 
O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e estatutária, e tendo em 
vista o que consta do processo nº 23069.001355/06-21, 
 

RESOLVE: 
 
1- Exonerar, ex-offício a Professora da Carreira do Magistério Superior FERNANDA PONTES 
PIMENTEL, matrícula SIAPE nº 1524037, código da vaga nº 0235411, tornando sem efeito a Portaria 
nº 34644, de 09/02/06, publicada no D.O.U. de 13/02/06, por força da Decisão do M.M. Dr.Juíz da 1ª 
Vara Federal de Niterói nos autos do processo nº 2006.51.02.000138-1. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
  
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.387 de 24 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legal e 
estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na Portaria do 
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no D.O.U. de 
06/08/2001, 
 

RESOLVE: 
 
1- Nomear FERNANDA PONTES PIMENTEL, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Privado do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: 
Direito Empresarial, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Maria 
da Conceição Muniz Ribeiro, Portaria nº 34841, publicada no D.O.U. de 04/04/2006, código de vaga nº 
0240852. 
 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 017 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.420 de 28 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042502/06-12, 
            
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 31.07.2006, a Professora de Ensino Superior, SIMONI LAHUD GUEDES, da 
classe de Professor Adjunto, nível 4, matrícula SIAPE nº 03070700, do Quadro Permanente desta 
Universidade, da função “pro tempore” de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Sociais, 
do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, vinculado ao Centro de Estudos Gerais, designado pela 
Portaria nº 35.273, de 21.06.2006, publicada no BS/UFF nº 094, de 22/06/2006.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.421 de 28 de julho de 2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042502/2006-12, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 01.08.2006, o Professor de Ensino Superior MARCOS OTÁVIO BEZERRA, 
da classe de Professor Adjunto, nível 2, matrícula SIAPE nº 03116173, do Quadro Permanente da 
Universidade, para exercer a função “pro tempore” de Coordenador do Curso de Graduação em 
Ciências Sociais, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia, integrante do Centro de Estudos 
Gerais.FG-1 
    
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 018 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.422 de 28 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.042175/05-18; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 11.01.2006, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino 
Superior MONICA COX DE BRITTO PEREIRA, da classe de Professor Assistente, nível 4, matrícula 
SIAPE nº 3114642, do Quadro Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora, do Curso 
de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em Planejamento Ambiental, realizado pelo 
Departamento de Geografia, do Instituto de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais, 
designada pela Portaria nº 33.074, de 10.09.2004, publicada no BS/UFF nº 128, de 13.09.2004.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº. 35.423 de 28 de julho de 2006. 
 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o constante no processo nº 23069.042175/05-18; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a pedido, a partir de 11.01.2006, dentre os membros do Colegiado, o Professor de Ensino 
Superior JACOB BINSZTOK, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3060399, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível 
de Especialização, em Planejamento Ambiental, realizado pelo Departamento de Geografia, do Instituto 
de Geociências, integrante do Centro de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº 33.074, de 
10.09.2004, publicada no BS/UFF nº 128, de 13.09.2004.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
  
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 019 

 
PORTARIA Nº 35.424 de 28 de julho de 2006. 

   
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

 
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação “Lato Sensu”, 

aprovado pela Resolução nº 154 de 04 de setembro de 2002, do Conselho de Ensino e Pesquisa; e 
   
Considerando o que consta do Processo nº 23069.042175/2005-18; 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 12 de janeiro de 2006, dentre os membros do Colegiado, os Professores de 
Ensino Superior, JOSÉ DIAS DOS SANTOS VILHENA, da classe de Professor Assistente, nível 2, 
matrícula SIAPE nº 3086347 e JORGE LUIZ FERNANDES DE OLIVEIRA, da classe de Professor 
Adjunto, nível 4, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem as funções de 
Coordenador e Subcoordenador, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Especialização, em 
Planejamento Ambiental, realizado pelo Departamento de Geografia, do Instituto de Geociências, 
integrante do Centro de Estudos Gerais, complementando assim, o mandato de 04 (quatro) anos, 
iniciado em 09.10.2003, pela Portaria nº  33.074, de 10.09.2004, publicada no BS/UFF nº 128, de 
13/09/2004. 
 
2- Esta designação não corresponde à função gratificada ou a cargo de direção. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.425 de 28 de julho de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o constante no processo nº 23069.021024/2006-15; 
    
RESOLVE: 

 
1- Dispensar, a partir de 27.07.2006, dentre os membros do Colegiado, a Professora de Ensino Superior 
LÉA PINHEIRO PAIXÃO, da classe de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 3181196, do Quadro 
Permanente desta Universidade, da função de Coordenadora “pro tempore”, do Programa de Pós-
Graduação em Educação, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Educação, integrante do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados.  
  
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 020 

 
 
 

PORTARIA Nº 35.426 de 28 de julho de 2006. 
   
 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

   
Considerando o que prescreve o Regulamento dos Programas de Pós-Graduação “stricto 

sensu”, aprovado  pela Resolução nº 37 de 17.03.2004, do Conselho de Ensino e Pesquisa; 
 
Considerando o que consta do Processo nº 23069.021024/2006-15, 
 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 28.07.2006, dentre os membros do Colegiado, os Professores de Ensino 
Superior, PAULO CÉSAR RODRIGUES CARRANO, da classe de Professor Adjunto, nível 3, 
matrícula SIAPE nº 63627824 e CARMEN LÚCIA VIDAL PEREZ, da classe de Professor Adjunto, 
nível 2, matrícula SIAPE nº 10826270, ambos do Quadro Permanente da Universidade, para exercerem 
por 4(quatro) anos, respectivamente, as funções de Coordenador e Subcoordenadora, do Programa de 
Pós-Graduação em Educação, em nível de Mestrado e Doutorado, da Faculdade de Educação, do 
Centro de Estudos Sociais Aplicados – FG-1. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº 35.427 de 28 de julho de 2006. 
 
 

EMENTA: Retificação da Portaria nº 35.113, de 26.05.2006. 
 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais; 

    
Considerando o constante do Processo nº 23069.031136/2006-76, 

 
RESOLVE: 

 
1- Retificar a Portaria nº 35.113, de 26 de maio de 2006, publicada no BS/UFF nº 79, de 26.05.2006, 
devendo constar na mesma que a função de Chefe do Departamento de Radiologia, não corresponde a 
função gratificada – FG-1,, e  não como foi publicado.  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 021 

 
 
 

GAR, em 25/07/06. 
 
 
Face o que dispõem a Lei nº 8.112, de 11-12-90; os Decretos 91.800, de 19-10-85; 94.664, de 23-07-87; 
1.387, de 07-02-95 e 2.794, de 01-10-98, a Portaria 475, de 26/08/97 e, ainda, a Resolução 
109/95/CUV/UFF, alterada pela Resolução 47/2002/CUV/UFF e tendo em vista o pronunciamento da 
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO, no uso da competência subdelegada 
aos Reitores pela Portaria MEC no 1.496, de 03 de maio de 2005, o Afastamento do País da seguinte 
servidora: 
 
AFASTAMENTO DO PAÍS 
 
MARLENE MERINO ALVAREZ, ocupante do cargo de Nutricionista, lotada no Serviço de Dietética 
do Hospital Universitário Antonio Pedro/HUAP, para participar, apresentado o trabalho intitulado 
“Prevalence of Metabolic Sydrome in Brazilian Adolescents”, do “I World Congresso of Public Health 
Nutrition”, a realizar-se em Barcelona, Espanha, no período, inclusive trânsito, de 23 de setembro a 08 
de outubro de 2006, com ônus limitado (Proc. 23069 0079567/2006-13). 
 
 

Publique-se 
 

 
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
 

 
MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 

Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 022 

 
Parte 2: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH Nº  067, de 27 de julho de 2006. 
 
 
A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas atribuições, 
delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “d”, subitem 10.1, do item 10, do Edital n.º 17/2006, 
publicado no DOU de 26 de janeiro de 2006,  
 

RESOLVE: 
 
1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 
exercício no Hospital Universitário Antonio Pedro, da Universidade Federal Fluminense, ao qual se 
submeteu, o candidato DELCIO DE CASTRO JUNIOR, inscrito sob o n.º 50103-0, para o cargo de 
Médico/Área:Medicina Intensiva, por apresentar  documentação que não comprovou as exigências 
contidas no subitem 1.1 do Edital de Abertura do Concurso. 

 
Publique-se, registra-se e cumpra-se. 

 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 023 

 
Parte 4: 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 14 de 21 de julho de 2006 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Destituir, a seu pedido, a Professora MARIA CECÍLIA D. OLIVAES, mat. SIAPE 307329, da 
função de coordenadora do internato obrigatório de Pediatria.              
       
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 15 de 21 de julho de 2006 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar o Professor ALAN ARAÚJO VIEIRA, mat. SIAPE 3126581, como coordenador do 
internato obrigatório de Pediatria.       

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARCIO MOACYR DE VASCONCELOS 
Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 024 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 16 de 24 de julho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna ALESSANDRA LEMOS DE CARVALHO, matrícula 200.16.115-7. Membros da 
banca: 
Profa. MÁRCIA ANTUNES FERNANDES, Profa. KÁTIA LINO e Profa. ADRIANA ROCHA 
BRITO.    

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 17 de 24 de julho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna FERNANDA TEIXEIRA AZEREDO DE ANDRADE, matrícula 101.16.023-1. 
Membros da banca: 
Profa. SILVIA VEIGA T. DE FREITAS, Prof. RENATO DE SOUZA BRAVO, Profa. ELIANA DE 
VASCONCELOS RODRIGUES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 025 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 18 de 24 de julho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do aluno ANTÔNIO DE CASTRO AMORIM. Membros da banca: 
Prof. MARCOS FERREIRA MARQUES, Prof. ALOÍSIO DA SILVA BRASIL, Prof. FRANCISCO 
CARLOS E. GRELLE.              

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 19 de 24 de julho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna PRISCILLA COSTA MENDONÇA. Membros da banca: 
Prof. JAIRO WERNER JÚNIOR, Profa. MARIA CECÍLIA D. OLIVAES e Profa. MARIA DE 
FÁTIMA BAZHUNI POMBO MARCH.         

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 026 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 20 de 24 de julho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna JOANA RIBEIRO COSTA DE FARIA. Membros da banca: 
Profa. MÁRCIA ANTUNES FERNANDES, Profa. ÁUREA MARTINS e Profa. ADRIANA 
AZEVEDO.              
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 21 de 24 de julho de 2006. 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) da aluna RENATA JORDÃO PEREIRA. Membros da banca: 
Profa. MARIA CECÍLIA D.OLIVAES, Profa. ADRIANA ROCHA BRITO e Profa. ADRIANA 
AZEVEDO.   

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 027 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 22 de 24 de julho de 2006. 
 
 
 
O Chefe do Departamento Materno Infantil, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca Examinadora para avaliação de Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso 
(TMCC) do aluno RAFAEL TEIXEIRA MAGALHÃES LEAL. Membros da banca: 
Prof. ALEXANDRE DE S. VIANNA, Prof. RONALDO DE ASSIS MORAES CORTES e Prof. 
CARLOS EDUARDO POLLASTRI CLARO.            

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

LINDOLFO S. DE OLIVAES NETO 
Sub-Chefe do Departamento Materno Infantil 

# # # # # # 
 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGG Nº 04, de 24 de julho de 2006. 
 
 
 
O Diretor do Instituto de Geociências, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores: FLAVIO GOMES DE ALMEIDA , Matrícula SIAPE 0417465-7; JULIO 
CESAR FARIA DE ALVIM WASSERMAN, Matrícula SIAPE 0310810-3; JOSÉ CARLOS DE 
CARVALHO, Matrícula SIAPE 0308156-6; o Técnico-Administrativo JORGE LUIZ DE OLIVEIRA 
SILVA, Matrícula SIAPE 0624804 (para Secretário desta Comissão Eleitoral); e o discente 
ANDERSON CUNHA E ROCHA, Matrícula UFF 202.03.110-1 para, sob a Presidência do primeiro, 
comporem a Comissão Eleitoral para a escolha de Coordenador e Subcoordenador do Curso de 
Graduação em Geografia da UFF. 
 
2- Esta DTS corrige e substitui a de número 03, datada de 03/07/2006; 
 
3- Esta DTS retroagirá a sua entrada em vigência à data de 03 de julho de 2006 para todos os efeitos 
legais. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANDRÉ LUIZ FERRARI 
Diretor Instituto de Geociências 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 121   01/08/2006        SEÇÃO II                            PÁG. 028 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  IACS Nº 003, de 24 de julho de 2006. 
 

EMENTA: Designar Comissão para apurar 
fatos relativos ao processo 
23069 042013/05-80. 

 
O Diretor do IACS - Instituto de Arte & Comunicação Social, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Comissão para apurar os fatos relatados no Processo 23069 042013/05-80, conforme o 
disposto no art. 53º do Estatuto da UFF e nos artigos 133º a 121º do Regimento da UFF; 
 
2- Designar para compor esta Comissão os Profs. MARIA ODILA KAHL FONSECA, siape 0161631, 
lotada no GCI – Departamento de Ciência da Informação e EDUARDO ALBERTO DE SOUZA 
VARELA, siape 0304464-4, lotado no GCO - Departamento de Comunicação Social e a aluna 
PENÉLOPE THAÍS DA CUNHA TOLEDO, do Curso de Comunicação Social, matrícula 103.30.090-
7; 
 
3- A presidência da Comissão caberá à Profa. MARIA ODILA KAHL FONSECA; 
 
4- O prazo dos trabalhos de apuração pela Comissão será de 20 (vinte) dias a contar da data de 
publicação desta DTS em Boletim de Serviço da UFF, podendo, mediante requerimento da mesma, ser 
prorrogado por 10 (dez) dias. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ANTONIO A. SERRA 
Diretor do Instituto de Arte e Comunicação Social 

# # # # # # 


